АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН

 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    16.11.2016                                                                  № 940

О создании  Совета по вопросам

межнациональных и межконфес-

сиональных отношений Вязниковского

района

  В целях реализации на территории муниципального образования

Вязниковский район Владимирской области Федерального закона от 22.10.2013

№ 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации в части определения полномочий и ответственности органов

государственной власти субъектов Российской Федерации», Указа Президента

Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»

п о с т а н о в л я ю:

1. Создать Совет по вопросам межнациональных и межконфессиональных

отношений Вязниковского района.

2. Утвердить Положение о Совете по вопросам межнациональных и

межконфессиональных отношений Вязниковского района и его состав согласно

приложениям № 1 и № 2.

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района по социальным вопросам, начальника

управления физической культуры и спорта.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

          Глава местной администрации                                                            И.В. Зинин

Приложение  № 1

к постановлению администрации района

от 16.11.2016 № 940

Положение

о Совете по вопросам межнациональных и межконфессиональных

отношений Вязниковского района

1. Общие положения

1.1. Совет по вопросам межнациональных и межконфессиональных

отношений Вязниковского района (далее - Совет) является коллегиальным

совещательным органом администрации Вязниковского района и создан для

осуществления взаимодействия органов местного самоуправления, национальных

объединений и религиозных организаций в целях сохранения межэтнического,

межнационального и межконфессионального согласия в районе, профилактики и

противодействия любым формам проявления экстремизма, дискриминации по

признакам расовой, национальной, языковой и религиозной принадлежности, а

также формирования атмосферы толерантности и уважения в межэтнических

отношениях.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется нормами

международного права, Конституцией Российской Федерации, законами

Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской

Федерации, законами Владимирской области, указами, постановлениями,

распоряжениями Губернатора Владимирской области, муниципальными актами и

настоящим Положением.

1.3. Состав Совета утверждается постановлением администрации

Вязниковского района.

2. Задачи Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

          - подготовка предложений по реализации приоритетных направлений

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на

период до 2025 года;

          - организация деятельности по предупреждению конфликтов, связанных с

реализацией конституционного права граждан на свободу совести и свободу

вероисповедания;

          - координация действий органов местного самоуправления, общественных

объединений, научных и других организаций по вопросам межнациональных и

межконфессиональных отношений;

          - изучение проблем, связанных с поддержанием межнационального и

межконфессионального диалогов, достижением взаимной терпимости и уважения

2

в отношениях между представителями различных национальностей и

вероисповеданий;

          - внесение предложений по подготовке нормативных правовых актов в

сфере этноконфессиональных отношений.

         2.2. Для решения поставленных задач Совет осуществляет следующие

функции:

- вносит в установленном порядке в администрацию Вязниковского района

предложения по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

- подготавливает предложения о совместных действиях органов местного

самоуправления, национальных объединений и религиозных организаций,

связанных с развитием и сохранением национальной культуры и самобытности

представителей различных этнических групп;

- вырабатывает рекомендации, направленные на устранение проблем,

касающихся этнокультурного развития, толерантного воспитания молодежи,

профилактики дискриминации по признакам расовой, этнической или

религиозной принадлежности;

- взаимодействует со средствами массовой информации для более полного и

системного информационного освещения деятельности администрации

Вязниковского района по решению вопросов межнациональных и

межконфессиональных отношений.

3. Права Совета

   3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую

информацию от структурных подразделений администрации Вязниковского

района,  учреждений, общественных организаций, религиозных и национальных

объединений.

   3.2. Организовывать и проводить совещания, консультации и другие

мероприятия с приглашением на них представителей органов местного

самоуправления, заинтересованных ведомств, общественных организаций,

религиозных и национальных объединений, средств массовой информации.

  3.3. Передавать в установленном порядке необходимую информацию о

деятельности Совета органам государственной власти, органам местного

самоуправления, учреждениям, общественным организациям, религиозным и

национальным объединениям, средствам массовой информации.

   3.4. Приглашать на заседания Совета для участия в обсуждении вопросов

межэтнических и межконфессиональных отношений экспертов, общественных,

религиозных и политических деятелей, должностных лиц органов местного

самоуправления.

4. Организация работы Совета

4.1. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя,

секретаря и членов Совета.

3

            4.2. Председатель Совета руководит деятельностью Совета.

4.3. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в полугодие. Порядок проведения  заседаний определяет

председатель Совета.

Заседание Совета считается правомочным, если на нём присутствует не

менее половины состава Совета.

4.4. О дате, месте проведения и повестке дня очередного заседания члены

Совета должны быть проинформированы не позднее, чем за 3 дня. В случае

невозможности присутствовать на заседании член Совета обязан поставить об

этом в известность секретаря Совета.

4.5. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих

на заседании членов Совета открытым голосованием. По итогам заседания Совета

оформляется протокол, который подписывает председатель Совета, а в случае его

отсутствия  заместитель председателя.

4.6.  Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией,

имеют рекомендательный характер.

           Приложение  № 2

к постановлению администрации района

от 16.11.2016 № 940

Состав

Совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных

отношений Вязниковского района

ЗИНИН

Игорь Владимирович

-

глава местной администрации, председатель

Совета

ЛАЗАРЕВ

Александр Александрович

-

заместитель главы администрации района по

социальным вопросам, начальник управления

физической культуры и спорта, заместитель

председателя Совета

БИЗЯЕВА

Людмила Борисовна

Члены Совета:

-

директор муниципального бюджетного

учреждения «Телевизионная и

радиовещательная компания «Вязники»,

секретарь Совета

БУРХАНОВ

Сергей Николаевич

-

глава местной администрации муниципального

образования Сарыевское (по согласованию)

ДЕВЯТОВ

Владимир Петрович

- глава местной администрации муниципального

образования Паустовское (по согласованию)

ЕФИМОВ

Никита Юрьевич

- главный редактор Автономного учреждения

«Редакция газеты «Маяк» Вязниковского района

Владимирской области, секретарь Совета

МАЛЬЦЕВ

Сергей Александрович

-

глава местной администрации муниципального

образования Октябрьское (по согласованию)

МАШТАКОВА

Татьяна Владимировна

- начальник управления культуры и молодежной

политики администрации района

НАУМОВ

Дмитрий Викторович

-

глава местной администрации муниципального

образования поселок Мстера (по согласованию)

ПОБОТКИН

Сергей Владимирович

- начальник Межмуниципального отдела

Министерства внутренних дел Российской

Федерации «Вязниковский» (по согласованию)

РОГОВА

Галина Александровна

- начальник управления образования

администрации района

РЯБИНИНА

Ольга Юрьевна

- глава местной администрации муниципального

образования Степанцевское (по согласованию)

СОЛОВЬЕВ

Владимир Иванович

-

         2

протоиерей - настоятель Кресто-Воздвиженско-

го храма (по согласованию)

СЕРОВ

Сергей Валентинович

-

начальник управления общественной

безопасности и административного контроля

администрации района

СОФРОНОВ

Анатолий Викторович

-

глава местной администрации муниципального

образования «поселок Никологоры» (по

согласованию)

ЯЦКОВ

Владимир Иванович

-

председатель Первичной районной организации

по городу Вязники и району Владимирского

регионального отделения общероссийской

общественной организации «Ассоциация

ветеранов боевых действий органов внутренних

дел и внутренних войск России», атаман

Вязниковского хуторского казачьего общества

(по согласованию)